⁴⁹ Se trata de parte de la definición que realiza Nebrija del participio: «*Est quod declinatur per casus cum tempore, et deriuatur a uerbo semper*» (18r). Una definición similar se encuentra en Carisio (gramm. I 178, 37-39), aunque en ella no se menciona origen verbal del participio (si bien es cierto que Carisio dice «*sine persona actiue uel passiuue aliquid significans*», lo cual hace que se sobreentienda). Tanto Guarino («*Est pars orationis declinabilis que pro uerbo ponitur, genus et casum habens ad similitudinem nominis, a uerbo autem tempora recipit et significationem*», 17 Percival) como Perotti («*Est pars orationis declinabilis, quae pro uerbo ponitur, ex quo deriuatur, genus et casum habens ad similitudinem nominis*», 99 Percival) siguen a Prisciano (gramm. II 552, 18-20), al igual que lo hace Nebrija en la definición que expone en el libro III: «*Pars orationis declinabilis quae pro uerbo accipitur, ex quo deriuatur genus et casus habens ad similitudinem nominis, et accidentia uerbi sine discretionem modorum et personarum*» (71v).

Quatenus ad constructionem et uocem attinet, non autem ad formationem et deriuandi proportionem, *picturatum* enim a *picturo*, *picturas* plane proficiscitur.

[22] «**Per appositionem**». Et est quando casui deseruit, ut *apud urbem*, *absque stipendio*.

[23] «**Per compositionem**». Quando alteri im-

5

18v

-miscetur parti: nomini, ut *amens*; pronomini, ut *mecum*; uerbo, ut *adeo*; participio, ut *innocens*; praepositioni, ut *aduersum*; aduerbio, ut *inde*; interiectioni fortasse, ut *apage*; coniunctioni, ut *quocirca*. Quam, si neutro inueniamus modo, iam non praepositio sed omnino erit aduerbium, ut «Coram quem quaeritis adsum» [VERG. Aen. 1, 595].

10

[24] «**Voce incondita**». Antonius capite accentus hoc se exponit modo: «Incondita uoce. Id est, non plane expressa et pro commoti affectus qualitate confusa» [A. NEBR. in intr. comm. 5, 9 135v].

11 pro confert A. Nebr. in intr. comm. (135v) : prae RBH

En la medida en que concierne a la construcción y a la voz, y no a la formación ni a la proporción de la que deriva, *picturatum* [‘vestido, bordado’], pues, procede claramente de *picturo*, *picturas* [‘pintar, bordar’]⁵⁰.

[22] «*Per appositionem* [‘Por aposición’]»⁵¹. Es también cuando está vinculada al caso, como *apud urbem* [‘en la ciudad’], *absque stipendio* [‘sin paga’].

[23] «*Per compositionem* [‘Por composición’]». Cuando se une

18v

a otra parte de la oración: con un nombre como *amens* [‘demente’]; con un pronombre como *mecum* [‘conmigo’]; con verbo, como *adeo* [‘ir hacia’], con participio, como *innocens* [‘inocente’]; con preposición, como *aduersus* [‘contra’]; con adverbio, como *inde* [‘de allí’]; con interjección quizás, como *apage* [‘¡fuera!’], con conjunción, como *quocirca* [‘por lo cual’]. La preposición, si la encontramos en la forma neutra, ya no sería preposición sino realmente un adverbio, como «*Coram quem quaeritis adsum* [‘Delante está quien buscáis’]».

[24] «*Voce incondita* [‘Por voz incierta’]»⁵². Antonio lo explica en el capítulo del acento de este modo: «*Incondita uoce. Id est non plane expressa et pro commoti affectus qualitate confusa* [‘Por voz incierta. Es decir, no expresada con claridad y confusa por su cualidad de pasión impetuosa’]».

⁵⁰ *Pictaturatus* deriva del sustantivo *pictura*, *-ae* (‘pintura, bordado’), que a su vez deriva del verbo *pingo*, *-is*, *-ere* (‘pintar, bordar’). El verbo *picturo* está documentado en Du Cange y se encuentran testimonios medievales del mismo.

⁵¹ Tanto este comentario como el siguiente forman parte de la definición de la preposición: «*Est quae praeponitur nomini per appositionem et aliis etiam partibus per compositionem*» (18r). Es la misma que se encuentra en Perotti (108 Percival), de la que el editor dice: «This definition of the preposition may be from Priscian 14. 1 (Keil 3. 24. 13-14). However, the definition in the *Ianua* is so close in spirit to Priscian's that could equally well have been Perotti's immediate source here» (n. 1).

⁵² Es la definición de la interjección: «*Est quae aliquem mentis affectum significat uoce incondita*» (18r). Sigue a Donato (min. 9), al igual que Perotti (112 Percival).

[25] «**Diuersas partes orationis**». Vt Cicero ad Trebatium libro VII: «Quo mitterem aut cui darem nesciebam» [CIC. fam. 7, 9, 1], ubi *aut* inter *quo* et *cui*, id est, aduerbium et nomen incidit. Mella libro I: «Diuinitus et caelesti igne conceptus» [MEL. 1, 58], ubi coniunctio *et* complectitur diuersas partes orationis, scilicet, aduerbium et nomen, uel diuersas partes,
5 scilicet, diuersitate indiuiduali, ut *Pompeius et Caesar*.

[26] «**Vel diuersas partes orationis**». Id est, diuersae orationis partes, ut *ego amo ocium et uoluptatem*, id est, ‘amo ocium et amo uoluptatem’. Quam malueris habeas igitur expositionem. Coniungit duo nomina, ut *Pompeius et Caesar*; duo pronomina, *ego et tu*; duo uerba, ut *amat et docet*; duo participia, *doctus et eruditus*; duo aduerbia, ut Quintilianus «Cura
10 bene et uelociter scribendi» [QVINT. inst. 1, 1, 22]. Duas autem siue coniunctiones siue interiectiones nullo modo nisi materialiter, ut logici dicunt, coniungere potest. Quintilianus libro I: «Nam et *an* et *aut* coniunctiones sunt» [QVINT. inst. 1, 5, 50], et reliqua.

[25] «*Diuersas partes orationis* [‘Diferentes partes de la oración’]»⁵³. Como Cicerón en la epístola dirigida a Trebacio del libro VII: «*Quo mitterem aut cui darem nesciebam* [‘No sabía dónde enviártelas o a quién dárselas’]», donde *aut* incide entre *quo* y *cui*, es decir, entre el adverbio y el nombre. Mela en el libro I: «*Diuinitus et caelesti igne conceptus* [‘Concebido divinamente y por el fuego celeste’]», donde la conjunción *et* une las diferentes partes de la oración, a saber, el adverbio y el nombre, o diferentes partes, a saber, diversas individualmente, como en el caso de *Pompeius et Caesar*⁵⁴ [‘Pompeyo y César’].